Дело № 1-34/2019 

УИД 33RS0007-01-2019-000241-71

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

29 мая 2019 года 

г. Гороховец

Гороховецкий районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего 

ФИО1,

при секретаре

ФИО2,

с участием государственного обвинителя 

Зевакина О.М.,

подсудимых

ФИО4,

ФИО5,

защитников-адвокатов

Артюшина Р.А.,

Шилина В.С.

представителя потерпевшего

ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО5, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО4 и ФИО5 совершили пять краж, то есть тайных хищения чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ФИО4 совместно с ФИО5 находились в компьютерном клубе «Арена», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 предложил ФИО5 совершить совместно с ним хищение товарно-материальных ценностей из одного сетевого магазина, расположенного в 

<

адрес>, на что ФИО5 согласился, вступив тем самым с ФИО4 в предварительный преступный сговор.

После чего ФИО4 и ФИО5 на автомобиле марки MERCEDES BENZ E230 государственный регистрационный знак № под управлением водителя Свидетель №12, не ставя последнего в известность о преступности своих намерений, проследовали из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 09 минут ФИО4 и ФИО5 с целью хищения товарно-материальных ценностей проследовали в торговый зал магазина «Пятерочка» акционерного общества «Торговый дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 21 минут ФИО4, полагая, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с бытовой химией и с полок стеллажа тайно путем свободного доступа подготовил к хищению 3 банки увлажняющего крема для лица «Nivea Care» объемом 100 мл, 1 бутылку шампуня Loreal Paris «Elseve» полное восстановление объемом 400 мл, 1 бутылку шампуня Loreal Paris «Elseve» эксперт цвета объемом 400 мл, 1 бутылку шампуня Loreal Paris «Elseve» роскошь 6 масел объемом 400 мл, сложив товар в нагрудные карманы надетой на нем черной спортивной куртки. В это время ФИО5 с целью тайного хищения товарно-материальных ценностей обеспечивал безопасность преступных действий ФИО4, прикрывая ФИО4 спиной от продавца магазина, который находился в соседнем ряду торгового зала магазина «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток, и наблюдая за окружающей обстановкой с намерением предупредить его в случае обнаружения его преступных действий покупателями или продавцами магазина. 

После чего ФИО4 и ФИО5 проследовали к кассам магазина «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток»», где с целью сокрытия совершенного преступления и отвлечения внимания персонала магазина «Пятерочка», оплатили влажные салфетки, не оплатив подготовленный ими ранее к хищению товар. После чего вышли из магазина, тем самым тайно путем свободного доступа похитили 3 банки увлажняющего крема для лица «Nivea Care» объемом 100 мл стоимостью 168 рублей 77 копеек за 1 банку на общую сумму 506 рублей 31 копейка, 1 бутылку шампуня Loreal Paris «Elseve» полное восстановление объемом 400 мл стоимостью 217 рублей 49 копеек, 1 бутылку шампуня Loreal Paris «Elseve» эксперт цвета объемом 400 мл стоимостью 203 рубля 57 копеек, 1 бутылку шампуня Loreal Paris «Elseve» роскошь 6 масел объемом 400 мл стоимостью 217 рублей 49 копеек, принадлежащие АО «ТД «Перекресток»», и скрылись с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым АО «ТД «Перекресток»» материальный ущерб на общую сумму 1144 рубля 86 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 21 минуты до 17 часов 23 минут, ФИО4 и ФИО5 находились около магазина «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток»», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО4 из корыстных побуждений вновь возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из сетевого магазина «Магнит», расположенного в 

<

адрес>. С этой целью ФИО4 предложил ФИО5 совершить совместно с ним хищение товарно-материальных ценностей из одного сетевого магазина «Магнит», который расположен в 

<

адрес>, на что ФИО5 согласился, вступив тем самым с ФИО4 в предварительный преступный сговор.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 25 минут до 18 часов 00 минут ФИО4 и ФИО5 на автомобиле марки MERCEDES BENZ E230 государственный регистрационный знак № под управлением Свидетель №12, не ставя последнего в известность о преступности своих намерений, проследовали к магазину «Магнит» акционерного общества «Тандер», расположенному по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут ФИО4 и ФИО5 с целью хищения товарно-материальных ценностей проследовали в торговый зал магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 20 минут ФИО4, полагая, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к металлической тележке, стоящей в торговом зале вышеуказанного магазина, в которой находилась картонная коробка с бутылками коньяка Российского пятилетнего «Старейшина» крепостью 40% объемом 0,5 литра, и из металлической тележки тайно путем свободного доступа подготовил к хищению одну бутылку коньяка Российского пятилетнего «Старейшина» крепостью 40% объемом 0,5 литра, перенеся бутылку на стеллаж с алкогольной продукцией в торговом зале магазина, возле которого находился ФИО5 После чего ФИО4 вновь вернулся к металлической тележке, в которой находилась картонная коробка с коньяком Российским пятилетним «Старейшина» крепостью 40% объемом 0,5 литра, и из металлической тележки тайно путем свободного доступа подготовил к хищению картонную коробку с 5 бутылками коньяка Российского пятилетнего «Старейшина» крепостью 40% объемом 0,5 литра, перенеся картонную коробку с 5 бутылками на стеллаж с алкогольной продукцией торгового зала магазина, возле которого находился ФИО5 В это время ФИО5 с целью тайного хищения товарно-материальных ценностей обеспечивал безопасность преступных действий ФИО4, наблюдая за окружающей обстановкой, с намерением предупредить ФИО4 в случае обнаружения его преступных действий покупателями или продавцами магазина. 

После чего ФИО4 проследовал к монитору с камерами видеонаблюдения, и, убедившись, что данный стеллаж не просматривается по камерам видеонаблюдения на мониторе, вернулся к стеллажу, на котором стояли подготовленные к хищению 6 бутылок коньяка Российского пятилетнего «Старейшина» крепостью 40% объемом 0,5 литра, и, действуя совместно с ФИО5, сложили 6 бутылок коньяка в красную спортивную сумку с надписью «SPORT», находящуюся у ФИО5 

После чего ФИО4 и ФИО5, не оплатив подготовленный ими ранее к хищению товар на кассе магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вышли из магазина, тем самым тайно путем свободного доступа похитили 6 бутылок коньяка Российского пятилетнего «Старейшина» крепостью 40% объемом 0,5 литра стоимостью 444 рубля 18 копеек за 1 бутылку на общую сумму 2665 рублей 08 копеек, принадлежащие АО «Тандер», и скрылись с похищенным с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2665 рублей 08 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 23 минут ФИО4 и ФИО5 находились возле магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО4 из корыстных побуждений вновь возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из еще одного сетевого магазина «Магнит», расположенного в 

<

адрес>. С этой целью ФИО4 предложил ФИО5 совершить совместно с ним хищение товарно-материальных ценностей из еще одного сетевого магазина «Магнит», который расположен в 

<

адрес>, на что ФИО5 согласился, вступив тем самым с ФИО4 в предварительный преступный сговор.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 23 минут до 18 часов 30 минут ФИО4 и ФИО5 на автомобиле марки MERCEDES BENZ E230 государственный регистрационный знак № под управлением Свидетель №12, не ставя последнего в известность о преступности своих намерений, проследовали к магазину «Магнит» АО «Тандер», расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 35 минут ФИО4 и ФИО5 с целью хищения товарно-материальных ценностей проследовали в торговый зал магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут ФИО4 полагая, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и с полок стеллажа тайно путем свободного доступа подготовил к хищению 2 бутылки вина игристого «Martini Asti» белое сладкое объемом 0,75 литра, 1 бутылку вермута «Martini Bianco» белое полусладкое объемом 1 литр, и, действуя совместно с ФИО5, сложили товар в красную спортивную сумку с надписью «SPORT», находящуюся у ФИО5 После чего ФИО4 вновь подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и с полок стеллажа этого же магазина тайно путем свободного доступа подготовил к хищению 1 бутылку вермута «Martini Bianco» белое полусладкое объемом 1 литр, 1 бутылку вермута «Martini Rosso» красное сладкое объемом 1 литр, 1 бутылку вина игристого «Martini Asti» белое сладкое объемом 0,75 литра, которые спрятал за пазуху своей куртки. В это время ФИО5 обеспечивал безопасность преступных действий ФИО4, наблюдая за окружающей обстановкой с намерением предупредить его в случае обнаружения его преступных действий покупателями или продавцами магазина. 

После чего ФИО4 и ФИО5, не оплатив подготовленный ими ранее к хищению товар на кассе магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и не оплатив подготовленный ими ранее к хищению товар, вышли из магазина, тем самым тайно путем свободного доступа похитили 2 бутылки вермута «Martini Bianco» белое полусладкое объемом 1 литр стоимостью 748 рублей 20 копеек на общую сумму 1496 рублей 40 копеек, 1 бутылку вермута «Martini Rosso» красное сладкое объемом 1 литр стоимостью 757 рублей 80 копеек, 3 бутылки вина игристого «Martini Asti» белое сладкое объемом 0,75 литра стоимостью 960 рублей 79 копеек на общую сумму 2882 рубля 37 копеек, принадлежащие АО «Тандер, и скрылись с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 5136 рублей 57 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут ФИО4 и ФИО5 находились в компьютерном клубе «Арена», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 предложил ФИО5 совершить совместно с ним хищение товарно-материальных ценностей из сетевого магазина, расположенного в 

<

адрес>, на что ФИО5 согласился, вступив тем самым с ФИО4 в предварительный преступный сговор.

После чего ФИО4 и ФИО5 на автомобиле марки Лада 217030 государственный регистрационный знак № под управлением водителя Свидетель №2, не ставя последнего в известность о преступности своих намерений, проследовали из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 05 минут ФИО4 и ФИО5 с целью хищения товарно-материальных ценностей проследовали в торговый зал магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 06 минут до 18 часов 21 минут ФИО4, полагая, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с растворимым кофе и с полок стеллажа тайно путем свободного доступа подготовил к хищению 1 упаковку кофе растворимого «Tchibo Gold Selection» весом 285 грамм, перенеся упаковку кофе в металлическую тележку, находящуюся возле стеллажа с детским питанием, возле которой находился ФИО5 После чего ФИО4 подошел к стеллажу с бытовой химией, стоящего перпендикулярно стеллажу с детским питанием, и с полок стеллажа тайно путем свободного доступа подготовил к хищению 9 бутылок шампуня «PRO SERIES» объем надолго объемом 500 мл, принадлежащие АО «Тандер», перенеся бутылки шампуня в металлическую тележку, находящуюся возле стеллажа с детским питанием, возле которой находился ФИО5 В это время ФИО5 с целью тайного хищения товарно-материальных ценностей обеспечивал безопасность преступных действий ФИО4, наблюдая за окружающей обстановкой, с намерением предупредить ФИО4 в случае обнаружения его преступных действий покупателями или продавцами магазина. После чего ФИО5 из металлической тележки, находящейся возле стеллажа с детским питанием, сложил 9 бутылок шампуня «PRO SERIES» объем надолго объемом 500 мл, 1 упаковку кофе растворимого «Tchibo Gold Selection» весом 285 грамм в красную спортивную сумку с надписью «SPORT», находящуюся при нем. В это время ФИО4 с целью тайного хищения товарно-материальных ценностей обеспечивал безопасность преступных действий ФИО5, наблюдая за окружающей обстановкой, с намерением предупредить ФИО5 в случае обнаружения его преступных действий покупателями или продавцами магазина.

После чего ФИО4 и ФИО5, не оплатив подготовленный ими ранее к хищению товар на кассе магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, вышли из магазина, тем самым тайно путем свободного доступа похитили 9 бутылок шампуня «PRO SERIES» объем надолго объемом 500 мл стоимостью 223 рубля 20 копеек за бутылку на общую сумму 2008 рублей 80 копеек, 1 упаковку кофе растворимого «Tchibo Gold Selection» весом 285 грамм стоимостью 321 рубль 45 копеек, принадлежащие АО «Тандер», и скрылись с похищенным с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2330 рублей 25 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 21 минуты до 18 часов 24 минуты ФИО4 и ФИО5 находились возле магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, где у ФИО4 из корыстных побуждений вновь возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из еще одного сетевого магазина «Магнит», расположенного в 

<

адрес>. С этой целью ФИО4 предложил ФИО5 совершить совместно с ним хищение товарно-материальных ценностей из еще одного сетевого магазина «Магнит», который расположен в 

<

адрес>, на что ФИО5 согласился, вступив тем самым с ФИО4 в предварительный преступный сговор.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 24 минут до 18 часов 40 минут ФИО4 и ФИО5 на автомобиле марки Лада 217030 государственный регистрационный знак № под управлением Свидетель №2, не ставя последнего в известность о преступности своих намерений, проследовали к магазину «Магнит» АО «Тандер», расположенному по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 45 минут ФИО4 и ФИО5 с целью хищения товарно-материальных ценностей проследовали торговый зал магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 46 минут до 19 часов 00 минут ФИО4, полагая, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с чаем и кофе и с полок стеллажа тайно путем свободного доступа подготовил к хищению 2 банки кофе растворимого «EGOISTE Platinum» массой 100 грамм, 4 банки кофе растворимого «EGOISTE Special» массой 100 грамм, 2 банки кофе растворимого «CARTE NOIRE» массой 95 грамм, 2 банки кофе растворимого «BUSHIDO» original массой 100 грамм, сложив товар в нагрудные карманы надетой на нем черной спортивной куртки. В это время ФИО5 с целью тайного хищения товарно-материальных ценностей обеспечивал безопасность преступных действий ФИО4, наблюдая за окружающей обстановкой, с намерением предупредить его в случае обнаружения его преступных действий покупателями или продавцами магазина. После чего ФИО4 совместно с ФИО5 проследовали в отдел бытовой химии торгового зала этого же магазина, где ФИО4, полагая, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с бытовой химией и подготовил к хищению 8 бутылок шампуня «Head&shoulders» 2в1 основной уход для нормальных волос объемом 400 мл, 2 бутылки шампуня «Head&shoulders» цитрусовая свежесть для жирных волос объемом 400 мл, 1 бутылку шампуня «Head&shoulders» 2в1 ментол освежающий с натуральным ментолом объемом 400 мл, 4 бутылки шампуня «Head&shoulders» энергия океана 400 мл, 4 бутылки шампуня «Head&shoulders» MEN ULTRA Old Spice с успокаивающим ароматом сандала объемом 400 мл, 2 дезодоранта «AXE» dark temptation объемом 150 мл, 2 дезодоранта «Rexona» MEN кольбат объемом 150 мл, перенеся бутылки шампуня и дезодоранты на стеллаж с кормами для животных торгового зала этого же магазина. В это время ФИО5 с целью тайного хищения товарно-материальных ценностей обеспечивал безопасность преступных действий ФИО4, наблюдая за окружающей обстановкой, с намерением предупредить ФИО4 в случае обнаружения его преступных действий покупателями или продавцами магазина. После чего ФИО5 со стеллажа с кормами для животных, сложил 8 бутылок шампуня «Head&shoulders» 2в1 основной уход для нормальных волос объемом 400 мл, 2 бутылки шампуня «Head&shoulders» цитрусовая свежесть для жирных волос объемом 400 мл, 1 бутылку шампуня «Head&shoulders» 2в1 ментол освежающий с натуральным ментолом объемом 400 мл, 4 бутылки шампуня «Head&shoulders» энергия океана 400 мл, 4 бутылки шампуня «Head&shoulders» MEN ULTRA Old Spice с успокаивающим ароматом сандала объемом 400 мл, 2 дезодоранта «AXE» dark temptation объемом 150 мл, 2 дезодоранта «Rexona» MEN кольбат объемом 150 мл в красную спортивную сумку с надписью «SPORT», находящуюся при нем. В это время ФИО4 с целью тайного хищения товарно-материальных ценностей обеспечивал безопасность преступных действий ФИО5, наблюдая за окружающей обстановкой, с намерением предупредить ФИО5 в случае обнаружения его преступных действий покупателями или продавцами магазина. 

После чего ФИО4 и ФИО5, не оплатив подготовленный ими ранее к хищению товар на кассе магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вышли из магазина, тем самым тайно путем свободного доступа похитили 2 банки кофе растворимого «EGOISTE Platinum» массой 100 грамм стоимостью 448 рублей 82 копейки за банку на общую сумму 897 рублей 64 копейки, 4 банки кофе растворимого «EGOISTE Special» массой 100 грамм стоимостью 448 рублей 82 копейки за банку на общую сумму 1795 рублей 28 копеек, 2 банки кофе растворимого «CARTE NOIRE» массой 95 грамм стоимостью 137 рублей 19 копеек за банку на общую сумму 274 рубля 38 копеек, 2 банки кофе растворимого «BUSHIDO» original массой 100 грамм стоимостью 444 рубля 39 копеек за банку на общую сумму 888 рублей 78 копеек, 8 бутылок шампуня «Head&shoulders» 2в1 основной уход для нормальных волос объемом 400 мл стоимостью 260 рублей 46 копеек за бутылку на общую сумму 2083 рубля 68 копеек, 2 бутылки шампуня «Head&shoulders» цитрусовая свежесть для жирных волос объемом 400 мл стоимостью 260 рублей 46 копеек за бутылку на общую сумму 520 рублей 92 копейки, 1 бутылку шампуня «Head&shoulders» 2в1 ментол освежающий с натуральным ментолом объемом 400 мл стоимостью 260 рублей 46 копеек, 4 бутылки шампуня «Head&shoulders» энергия океана 400 мл стоимостью 260 рублей 46 копеек за бутылку на общую сумму 1041 рубль 84 копейки, 4 бутылки шампуня «Head&shoulders» MEN ULTRA Old Spice с успокаивающим ароматом сандала объемом 400 мл стоимостью 260 рублей 46 копеек за бутылку на общую сумму 1041 рубль 84 копейки, 2 дезодоранта «AXE» dark temptation объемом 150 мл стоимостью 192 рубля 54 копейки за 1 дезодорант на общую сумму 385 рублей 08 копеек, 2 дезодоранта «Rexona» MEN кольбат объемом 150 мл стоимостью 184 рубля 80 копеек за 1 дезодорант на общую сумму 369 рублей 60 копеек, принадлежащие АО «Тандер», и скрылись с похищенным с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 9559 рублей 50 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 19 часов 03 минут ФИО4 и ФИО5 находились возле магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО4 из корыстных побуждений вновь возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из еще одного сетевого магазина «Магнит», расположенного в 

<

адрес>. С этой целью ФИО4 предложил ФИО5 совершить совместно с ним хищение товарно-материальных ценностей из еще одного сетевого магазина «Магнит», который расположен в 

<

адрес>, на что ФИО5 согласился, вступив тем самым с ФИО4 в предварительный преступный сговор.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 10 минут ФИО4 и ФИО5 на автомобиле марки Лада 217030 государственный регистрационный знак № под управлением Свидетель №2, не ставя последнего в известность о преступности своих намерений, проследовали к магазину «Магнит» АО «Тандер», расположенному по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 10 минут ФИО4 и ФИО5 с целью хищения товарно-материальных ценностей проследовали в торговый зал магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 12 минут до 19 часов 23 минут ФИО4, полагая, что за его действиями никто не наблюдает, совместно с ФИО5 подошел к стеллажу с консервами и с полок стеллажа с консервами тайно путем свободного доступа подготовил к хищению 17 банок «Печень трески натуральная «5 Морей»» массой 120 грамм стоимостью 83 рубля за банку на общую сумму 1411 рублей 00 копеек, сложив товар в нагрудные карманы надетой на нем черной спортивной куртки. В это время ФИО5 с целью тайного хищения товарно-материальных ценностей обеспечивал безопасность преступных действий ФИО4, наблюдая за окружающей обстановкой, с намерением предупредить ФИО4 в случае обнаружения его преступных действий покупателями или продавцами магазина. После чего ФИО4 и ФИО5 с места преступления попытались скрыться, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции на выходе из торгового зала магазина.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении преступлений признал в полном объеме и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что делает это добровольно и после консультации с защитником, осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении преступлений признал в полном объеме и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что делает это добровольно и после консультации с защитником, осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники адвокаты Артюшин Р.А. и Шилин В.С. поддержали ходатайства подсудимых о рассмотрении дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего АО «Торговый дом «Перекресток» ФИО3 в судебном заседании заявил о согласии с ходатайством подсудимых о рассмотрении дела в особом порядке. 

Представитель потерпевшего АО «Тандер» ФИО10 представил в суд письменное заявление, где просил рассмотреть дело в его отсутствие, согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Зевакин О.М. заявил о своем согласии с ходатайством подсудимых о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд не усматривает оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимыми добровольно, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления. 

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств сторона защиты не оспаривает.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Учитывая то, что санкция статьи за инкриминируемые преступления предусматривает лишение свободы на срок не более десяти лет, а также то, что государственный обвинитель, потерпевшие поддержали ходатайство подсудимых, согласованное с адвокатами, о рассмотрении дела с применением особого порядка принятия судебного решения, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Анализируя имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, суд находит установленной вину ФИО4 и ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных: п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>), – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> А) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; ч.3 ст.30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, – покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (покушение на кражу из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, так как ФИО4 сообщил обстоятельства совершения преступлений, в ходе следственных действий показания подтвердил. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств суд не усматривает. 

Суд не находит в действиях ФИО4 обстоятельств, снижающих степень общественной опасности содеянного, и, учитывая обстоятельства совершения преступлений, не находит оснований для изменения категории тяжести преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, роль ФИО4 в совершении преступлений, данные о личности ФИО4, по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, не состоящего на учете у нарколога и психиатра, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья ФИО4, его имущественное положение, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, и считает возможным назначить ФИО4 наказание за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ, с учетом положений ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

В соответствии с п. «и», п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и частичное возмещение потерпевшему АО «Тандер» имущественного ущерба.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ к обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО5 суд относит признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО5 обстоятельств суд не усматривает. 

Суд не находит в действиях ФИО5 обстоятельств, снижающих степень общественной опасности содеянного, и, учитывая обстоятельства совершения преступлений, не находит оснований для изменения категории тяжести преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, роль ФИО5 в совершении преступлений, данные о личности ФИО5, по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, не состоящего на учете у нарколога и психиатра, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья ФИО5, его имущественное положение, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, и считает возможным назначить ФИО5 наказание за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ, с учетом положений ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Назначение наказания в виде обязательных работ соответствует установленным фактическим данным, характеризующим личности подсудимых ФИО4 и ФИО5, и не повлияет на условия жизни их семьи.

Учитывая, что подсудимым не назначается самое строгое наказание, предусмотренное санкциями п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, суд не применяет положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ при определения размера наказания в виде обязательных работ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимых, обстоятельства совершенных ими преступлений, суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступлений, для применения положений ст.64 УК РФ. 

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ подсудимые подлежат освобождению от возмещения процессуальных издержек по уголовному делу.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: DVD-R диски, изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий в магазинах «Пятерочка» по 

<

адрес>; «Магнит» по 

<

адрес>, 

<

адрес>; «Магнит» по 

<

адрес>; «Магнит» по 

<

адрес>, надлежит хранить при уголовном деле; красную спортивную сумку с надписью «SPORT» вернуть ФИО5; черная спортивная куртку размера «L» вернуть ФИО4

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>) на срок 100 часов;

-по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>) на срок 100 часов;

-по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>) на срок 100 часов;

-по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> А) на срок 100 часов;

-по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>) на срок 100 часов;

-по ч.3 ст.30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (покушение на кражу из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>) на срок 80 часов;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде обязательных работ на срок 480 (четыреста восемьдесят) часов.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Признать ФИО5 виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>) на срок 100 часов;

-по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>) на срок 100 часов;

-по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>) на срок 100 часов;

-по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> А) на срок 100 часов;

-по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>) на срок 100 часов;

-по ч.3 ст.30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (покушение на кражу из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>) на срок 80 часов.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде обязательных работ на срок 430 (четыреста тридцать) часов.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО4, ФИО5 от возмещения процессуальных издержек по уголовному делу.

Вещественные доказательства: DVD-R диски, изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий в магазинах «Пятерочка» по 

<

адрес>; «Магнит» по 

<

адрес> 

<

адрес>; «Магнит» по 

<

адрес>; «Магнит» по 

<

адрес>, оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; красную спортивную сумку с надписью «SPORT» вернуть ФИО5; черная спортивная куртку размера «L» вернуть ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Гороховецкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья

ФИО1

Копия верна

Председательствующий судья

ФИО1